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variants w ere prepared ranging from  minor spatial 
changes to re la tive ly  m ajor dem olitions, resulting from  
an analysis of historic values. A fter a public discussion  
one o f the variants w as chosen as a basic concept and  
tw o other variants w ere left for further more detailed  
elaboration.
A new  renew al design envisages for a m u lti-level, par
tia lly  underground, garage to be b u ilt-in  into the in 
side of the quarter at E. P later street. A t the quarters 
situated at the side of Jerozolim skie A venue a large 
num ber of hotels and pensions as w ell as catering in 
stitu tions is to  be set цр; blocks of fla ts at N ow ogro
dzka street w ill be left and crafts repair shops w ill be 
opened on the ground floor. Two intersecting trading  
passage runs designed at tw o levels, partially  in old  
and partia lly  in new  buildings raised in  the place of 
pulled down outbuildings of not m uch value are to 
be introduced into the central quarter. The idea be
hind it is to have a shopping centre concentrated at 
Jerozolim skie A venue, w hile cu ltural in stitu tions w ill 
be in  the inside of the quarter. Nowogrodzka street 
w ill house crafts institutions. The courtyards and e x 

tensions of the passage runs w ill be used for sports 
facilities, p lay-grounds et.e.

As for the outside part, it  is postulated to carefully  
preserve and restore the original appearance and de
tails of the 19th-century buildings, w ith  a superstruc
ture in  a m odern sty le  harm onizing w ith  that of the 
B ritish  Institute.
N ew  additions in  the insides w ill be modern.
For the central quarter variant I has been prepared; 
it preserves an original chess-board arrangem ent of 
roofs by treating them  partia lly  as an open-w ork and  
by opening the space underneath, w hich  gives better 
insolation  and airing of the inside of the buildings. 
A ccording to variant II a ll w ell- lik e  courtyards are 
to be m aintained in  the central quarter, shallow ing  
them  partly by putting roofs at the height of the first 
floor. _
The preservation of the form er spatial arrangem ent in  
the entire quarter results in  m uch w orse conditions 
for the m an and this applies m ain ly  to housing condi
tions.

RYSZARD WOJTOWICZ

KONSERWACJA „PANORAMY RACŁAWICKIEJ” I JEJ PROBLEMY

W artykule przedstawiam  problem y konserw ator
skie związane z płótnem  „Panoram a bitw y pod Ra
cławicam i”, które w ynikły podczas podjętej w 
1981 r. kolejnej próby restauracji tego dzieła. 
Chciałbym scharakteryzow ać zarówno ogólne zało
żenia bieżącego i poprzednich program ów oraz 
przeprowadzonych prac konserwatorskich, a także 
przedstawić własne propozycje.
Panoram a, specyficzne dzieło, którego charaktery
styczną cechą jest wywoływanie iluzji, była w y
tw orem  XIX-wiecznej ku ltury  mieszczańskiej. Ko
listy plan malowidła, perspektywa, naturalizm  
barw  oraz zabudowanie przestrzeni między w i
dzem a płótnem, stw arzały zamierzony przez tw ór
ców efekt. Dla kompozycji tego typu budowano 
osobne budynki ekspozycyjne, najczęściej w formie 
rotundy.
W latach 80-tych XVIII w. powstała, najw cześniej
sza ze znanych, panoram a zaprojektow ana przez 
Roberta Beckera na Leicester Square w Londynie, 
przedstawiająca Londyn. Od tego czasu następuje 
rozkwit panoram  zarówno w Europie, jak  i w A
meryce Północnej, trw ający  do końca stulecia, by 
zaniknąć z początkiem XX w.1

Pierwszą polską panoram ą była nam alowana we 
Lwowie w latach 1892—1894 przez zespół twórców 
pod kierunkiem  Wojciecha Kossaka i Jana Styki 
„Panoram a Racławicka” 2. Pomysłodawcą „Racła
wic” był J. Styka, który zaproponował realizację 
takiego dzieła na otw arcie W ystawy K rajow ej zw a
nej Kościuszkowską, organizowanej we Lwowie w 
roku 18943. „Panoram ę” udostępniono publiczności 
w dniu uroczystego otw arcia W ystawy, 5 czerwca 
1894 r. Treścią przedstaw ienia jest zwycięska bitwa 
wojsk polskich, dowodzonych przez Tadeusza Koś
ciuszkę, stoczona z rosyjskim  oddziałem generała 
A leksandra Tormasowa pod Racławicami 4 kw iet
nia 1794 r. Płótno składało się z 14 połączonych 
brytów  o wym iarach 15 X 8 m, co daje ogółem ok. 
120 m obwodu przy około 15 m wysokości. Pod
obraziem  jest wykonane w Belgii płótno lniane o 
splocie płóciennym wzmocnionym, 7 do 8 nici osno
wy na 9 do 10 nici w ątku na cm2. Przeklejone zo
stało klejem  glułynowym  i pokryte zapraw ą olejną 
na bazie oleju makowego, jako spoiwa i litoponu 
(ZnS +  BASO4) jako wypełniacza. W w arstw ie 
m alarskiej użyto wyłącznie oleju makowego oraz 
barwników: biel ołowiana, żółcień kadmowa, czer-

1 Por. S. O e t t e r m a n ,  Das Panoram a. D ie G eschichte  
einse M assenm edium s,  Frąnkfurt am  M ein 1980.
2 Poza W. K ossakiem  i  J. Styką w  realizacji brali udział:
Teodor A xentow icz, Ludwik Boiler, Tadeusz Popiel, 
Zygm unt Rozwadow ski, M ichał Sozański, W łodzimierz

T etm ajer, W incenty W odzinowski — patrz J. N a  t u  s i  e
w  i с z, S tu d iu m  h istoryczne P anoram y R acław ick iej,  m a
szynopis, PKZ W rocław 1970, s. 8.
3 J. N a t u s i e w i c z ,  op. cit., s. 8; dalsze w iadom ości 
historyczne cytow ane na tej podstawie.
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wień żelazowa, litopon, żółcień i czerwień chromo
wa, błękit kobaltowy, u ltram aryna i inne. Obraz 
nie był pierw otnie w ern iksow any4.
K om itet Budowy „Panoram y” 2 lutego 1912 r. od
stąpił dzieło Gminie Królewskiej Stołecznego Mia
sta Lwowa. W 1927 r., w nocy z 29 na 30 września 
nastąpiło  częściowe oberw anie płótna. Po raz 
pierw szy przystąpiono w tedy do prac konserw ator
skich, k tóre powierzono Zygmuntowi Rozwadow
skiem u i M arcelem u Harasimowiczowi oraz Woj
ciechowi Kossakowi i synom nieżyjącego już w te
dy Jana Styki Tadeuszowi i Adamowi. Zszyto roz
darcie, częściowo przem alowano niebo w związku 
z plam am i pow stałym i po zaciekach spowodowa
nych nieszczelnością dachu rotundy. W trakcie  tej 
konserw acji pokryto pas nieba w erniksem  szela- 
ko w y m 5.
Ponowną próbę konserw acji podjęto już po d ru 
giej wojnie światowej we Wrocławiu, dokąd prze
wieziono płótno.6 Inicjatorem  tej konserw acji był 
Społeczny K om itet Odbudowy „Panoram y” pod 
przew odnictw em  Eugeniusza Gepperta. W 1949 r.

1. S ch em at ro tu n dy: A  —  przekró j, В  —  rzu t

1. O utlin e of th e  rotunda: A  —  cross-section , В  —  pro  
jec tio n
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rozpoczęto prace restau rato r skie, których kierow nic
two objął Główny K onserw ator Wawelu W acław 
Szymborski. Niestety, konserw acja została nagle 
przerw ana, ponieważ w 1950 r. płótno bez wiedzy 
W. Szymborskiego i jego współpracowników zostało 
wadliwie zw inięte i przewiezione do Muzeum 
Śląskiego (obecnie Muzeum N arodow e)7. W. Szym
borski zdążył przeprowadzić tylko najbardziej n ie
zbędne prace zabezpieczające. W 1956 r. powstaje 
kolejny K om itet Odbudowy „Panoram y” pod prze
wodnictwem Stanisław a Dawskiego, k tóry  zaini
cjował następną próbę konserw acji „Racławic”. Do 
Wrocławia przybyło grono konserwatorów: Leonard 
Torwird, Józef Kozłowski i inni, którzy opracowali 
założenia restauracji płótna. Na kierow nika prac 
powtórnie w ybrano W. Szymborskiego. Prace kon
serw atorskie składać się m iały z dwóch etapów: 
zabezpieczenia płótna a następnie jego zdublowania 
i rekonstrukcji w arstw y m alarskiej.
Przeprowadzono wówczas przegląd płótna i sporzą
dzono dokładną dokum entację zniszczeń. W yodręb
niono dwa b ry ty  dodatkowe — 13a, o szer. 80 cm 
(jest to fragm ent powstały na skutek rozdarcia w 
1927 r.) oraz b ry t oznaczony „R”, na którym  zdu
blowano wszystkie luźno zachowane fragm enty n ie 
ba — ok. 30 m2. Ponadto płótno poddano dezyn
fekcji i naw inięto na cztery drew niane w ały za
projektow ane przez W. Szymborskiego. Zabezpie
czone w ten sposób b ry ty  złożono w zaadaptow a
nym  korytarzu Muzeum Śląskiego. W lutym  1958 r. 
pierwszy etap prac nad „Panoram ą R acław icką” 8 
zakończono.
Jeszcze w 1957 r. rozpisano konkurs na projekt 
pawilonu ekspozycyjnego, a pierwszą nagrodę przy
znano Ewie i M arkowi Dziekońskim. Do budowy 
rotundy przystąpiono jednak dopiero w 1966 r. 
Drugi etap prac konserw atorskich W. Szymborskie-

4 Opis budow y technicznej sporządzony został na pod
staw ie badań przeprow adzonych przez Paw ła K araszkie- 
w icza z A SP K raków  w  1981 r. oraz badań w ykon a
nych w  Instytucie M etrologii, W łóknin i O dzieżow nict- 
w a P olitechnik i Łódzkiej pod k ierunkiem  W ojciecha  
Szm eltera.
5 J. N  a t u s i e w  i с z, op. cit., s. 63 — pierw otnie m alo
w idło  n ie było w erniksow ane.
8 9 kw ietn ia  1944 roku, podczas bom bardow ania L w o
w a, „Panorama R acław icka” została pow ażnie uszkodzo
na. 12 kw ietn ia  tegoż roku Zarząd M iejski pow ołał spe
cjalną kom isję, w  skład której w eszli: Zygm unt R ozw a
dow ski, Z bigniew  H om ung, Jerzy Guttler, Jan Iw aniec, 
W itold D oliński, Leon M atw ijow ski. Po obejrzeniu k o
m isja postanow iła obraz zw inąć i przechow ać do za
kończenia w ojny. „Panoram a” po zabezpieczeniu, zw in ię
ciu oraz złożeniu w  specjalnej skrzyni została przew ie
ziona do klasztoru oo. Bernardynów  w e L w ow ie, gdzie 
przeleżała do lipca 1946 r. Po w ojn ie  „Panoramę” prze
w ieziono do W rocław ia, gdzie początkow o złożono ją w  
m agazynach w ojskow ych  na Partynicach przy ul. P oz
nańskiej, a od 29 czerw ca 1949 r. przechow yw ano w  
szkole podstaw ow ej przy ul. K lęczkow skiej; patrz J. 
N a t u s i e w i c z ,  op. cit., s. 92.
7 M alow idło zostało zw in ięte w arstw ą m alarską do w ew 
nątrz, jednocześnie pow stały  dodatkow e zagniecenia i 
pofałdowania.
8 P o przeprowadzeniu prac konserw atorskich p ierw szego  
etapu bryt z postacią Tadeusza Kościuszki, w  celu w y 
próbowania w ytrzym ałości płótna, zaw ieszono w  hallu  
M uzeum Śląskiego, gdzie przez k ilka la t był udostęp
niony zw iedzającym .



2. S chem at k on stru kc ji pracow 
ni. W idok z  góry, z  boku oraz 
stanow isko p racy  w raz z  su w n i
cam i, A  —  forem n ik i w ypu k łe , 
В  —  stan ow isko  płask ie , С  - —  

suw nice, D  —  ru sztow an ie p io 
n ow e poligonalne, E —  w iszące  
w ó zk i, F —  kan a ły w yciągow e, 
X  —  ośw ietlen ie , ~  —  prąd  
e lek tryczn y .

2. O utline of th e  construction  of 
th e  w orkshop. T op and side  
v ie w , w o rk  post w ith  gaun
tr ies, A  —  crow ned sw edges, 
В  —  fla t post, С —  gauntries, 
D  —  fie ld  ver tica l scaffolding, 
E —  hanging tro lleys , F —  l if
tin g  channels, x  —  lighting, ~  —  

e lec tr ic ity

0

go nie został zrealizowany. Prace te podjęto po- - 
nownie w 1970 r.  już pod kierow nictwem  Michała 
Baranowskiego w ram ach specjalnie powołanego 
zespołu we W rocławskim Oddziale PP  PKZ. M. Ba
ranow ski rozpoczął konserwację od sporządzenia 
dokum entacji fotograficznej i rysunkowej, gdzie za
rejestrow ano aktualny stan zachowania m alowidła • 
oraz przeprowadzono badania technologiczne 10. Usu
nięto łaty  i oczyszczono odwrocie z k lajstru , częś
ciowo oczyszczono także lico z przem alowań i 
w tórnego w erniksu. W m iejsca ubytków  w staw io
no bez w klejenia łatki. Do dublowania zamierzo
no użyć masy woskowo-żywiczneju, jako nośnik 
posłużyć m iała tkanina poliestrowa („ trew ira”). Do 
tego zabiegu przygotowano gigantyczny stół du- 
blażowy 15X8 m złożony z połączonych 36 sto
łów próżniowych ogrzewanych gorącą wodą. P ró 
bę dublażu wykonano na fragm encie b ry tu  13a12.
W 1973 r. nagle prace przerwano. Lico obrazu za
bezpieczono bibułką japońską i merlą, które spo
jono pastą woskową (wosk pszczeli +  olejek te r
pentynowy). Częściowo w m iejscach dużych pęk
nięć, obraz zabezpieczono także od odwrocia. Wszy
stkie b ry ty  zostały zwinięte na trzy m etalowe w a
ły (dług. 8 m i 0  60 cm) i zdeponowane w po
mieszczeniach Hali Ludowej. W świetle współczes
nej wiedzy konserw atorskiej należy przypuszczać, 
że zabieg dublowania przeprowadzony przez M.

Baranowskiego, zarówno ze względu na metodę, 
jak i proponowane środki, mógłby spowodować n ie
odwracalne zm iany m alowidła 1S.
Z inicjatyw y K onrada Jarockiego 10 października 
1980 r. powstał działający obecnie Społeczny Ko
m itet „Panoram y Racław ickiej” pod przew odnic
twem  Alfreda Jahna. Dzięki zebranym  przez Kom i
te t funduszom od lipca 1981 r. w PP  PKZ W rocław 
rozpoczęła swą działalność pracownia konserw acji 
płótna „Panoram y”. Głównym konserw atorem  jest 
Stanisław  Filipiak. Prace postanowiono przeprow a
dzić w budynku ekspozycyjnym — rotundzie. Na 
rusztow aniu ponad platform ą widokową wzniesio
no drew niany pomost o średnicy ok. 25 m. Na po
moście umieszczono dwa wypukłe forem niki, po
wierzchnie wyprofilow ane zgodnie z kształtem  b ry 
tów  (15 X 8 m) o konstrukcji drew nianej, służące 
jako stanowiska pracy przy dwóch bry tach  ułożo
nych licem w dół. Pomiędzy nim i znajduje się s ta 
nowisko płaskie, (15 X 8 m) do prac przy licu m a
lowidła. Ponad forem nikam i oraz stanow iskiem  
środkowym umieszczono ruchomą suwnicę, stano
wiącą miejsce pracy dla 8 konserw atorów , wypo
sażoną w instalację wyciągową i elektryczną oraz 
oświetlenie 14.
Przed przystąpieniem  do konserw acji przeprow a
dzono badania płótna i ustalono jego stan zacho
wania. Badania te oraz sform ułowanie program u

8 M. B a r a n o w s k i ,  P rob lem y doku m en tacji k on serw a
torsk ich  dużych  ob iek tó w  m alarskich  na p rzyk ła d z ie
„Panoram y R acław ick ie j”, „Biblioteka M uzealnictw a i 
Ochrany Zabytków”, seria B, t. X X X IV , W arszawa 1973. 
s. 198— 199.
10 Badania w ytrzym ałościow e płótna przeprowadzono w  
Instytucie M etrologii W łóknin i O dzieżownictwa P o li
techniki Łódzkiej. O znaczenie pigm entów  i spoiw  po
chodzących z w arstw y m alarskiej oraz zapraw y pano
ram y w ykonano w  laboratorium  badaw czo-naukow ym  
PKZ W arszawa w  1972 r. pod kierunkiem  H anny Ję
drzejew skiej i Piotra R udniew skiego — dokum entacja  
w  posiadaniu PKPR PKZ W rocław.
11 3 część w osku pszczelego +  1 część damary +  1/10
część terpentyny w eneckiej.

12 K onserw ację prowadzono w  auli T echnikum  G astro
nom icznego w e W rocławiu przy ul. W ielkiej.
18 Zm iany te uw idoczniły się na zdublow anym  frag
m encie brytu 13a. Badania prowadzone przez zespół o
becnie konserw ujący „Panoramę R acław icką” pod k ie 
runkiem  S. F ilipiaka — stw ierdzono n ieodw racalność  
zabiegu przy jednoczesnym  strukturalnym  przesyceniu  
m alowidła. W ysoka tem peratura i naoisk doprow adziły  
do zgniecenia w ysokich  im pastów. Zaobserw ow ano  
zm iany barw ne w ynik łe ze zm iany kąta załam ania  
św iatła, por. G. A. B e r g e r ,  W achs  —  Im prägnierung  
von  L einw andbildern  —  ein u n dw iederu n flich er Ein
griff,  „M altechnik — R estauro”, 3, nr 1, 1975, s. 41— 
— 42.
14 Konstrukcję tę zrealizow ano w  oparciu o projekty Z. 
M edw eckiej.

45



konserwatorskiego powierzono zespołowi Zofii 
Medweckiej z ASP Kraków. Stwierdzono, że stan 
zachowania poszczególnych brytów  jest bardzo róż
ny. Ogólną wytrzymałość mechaniczną płótna okre
ślono jako dobrą — zmienia się ona w raz ze zw ięk
szeniem odległości od górnej krawędzi. We wszyst
kich badanych próbkach w ykryto obecność hydro- 
celulozy. Liczne są urazy mechaniczne płótna, 
przede wszystkim pęknięcia, od małych do bardzo 
dużych, niekiedy na całą szerokość b ry tu  (np. w 
brycie 3 partia nieba składa się z 14 fragmentów). 
Ponadto można zaobserwować załam ania, zagnie- 
cenia, pofałdowania oraz liczne, różnej wielkości 
ubytki. Zaprawa w wielu m iejscach wykruszona i 
słabo przylegająca do płótna, jest jednak mocno 
związana z pojedynczymi włóknami. W arstwa m a
larska wraz z zaprawą wykazuje ubytki sięgające 
do płótna, jak również przetarcia do zapraw y; w 
sumie obejm ujące około 25°/o powierzchni. P rze
prowadzone badania reologiczne wykazują, że g ra
nica bezpiecznej tem peratu ry  dla obrazu wynosi 
50° do 60°C .15 Badania mikrobiologiczne wykazały 
obecność następujących grzybów: Syncephalastrum, 
Pencilium, Chaetomium, Mycelia sterilia, Rhodo- 
toru la le.
Pierw szy program  przygotow any przez zespół Z. 
Medweckiej przew idywał trzy  etapy p ra c 17:
— przygotowanie do dublażu,
— dublowanie na podłoże w iotkie — spoiwo BEVA- 
-371, nośnik tkanka szklana,
— przeniesienie zdublowanego obrazu na podłoże 
sztywne (Aneks — I).
W ydaje się, że zastosowanie sztywnego podłoża w 
przypadku płótna „Panoram y Racławickiej” jest 
zbyteczne, przeczy to również pierw otnej idei pa

noram y, jako obrazu na podłożu p łóciennym 1#. 
Płótno nie wykazuje tak dalece zaawansowanej de
gradacji, by trzeba było stosować tra n s fe r19. Zasto
sowanie BEVA-371 jako spoiwa do dublażu, ze 
względu na ściśle określone param etry  k le ju 20 
(tem peratura lam inowania dokładnie 68°C) w 
świetle badań Teologicznych jest niemożliwe. 
Program  ten uległ zmianie po wizycie we W rocła
wiu i K rakow ie Gustawa A. Bergera, w październi
ku 1981 r. W czasie tej w izyty G. A. Berger przed
staw ił dokum entację filmową i fotograficzną p ro 
wadzonej przez niego konserw acji „Cykloram y” w 
Atlancie. Zaproponował także odsprzedanie w yna
lezionego przez siebie i stosowanego „na zimno” 
spoiwa BEVA-Z-15 21.
12 listopada 1981 r. podczas narady  Zespołu N ad
zoru Konserw atorskiego grupa pod kierunkiem  Z. 
Medweckiej przedstaw iła zmodyfikowany program , 
w którym  zrezygnowano z użycia BEVA-371 oraz 
dublażu na podłoże sztywne. Zalecono użycie k le 
ju  BEVA-Z-15 (Aneks — II i III). Obecni na n a ra 
dzie Ewa i Jerzy  Wolscy zaproponowali własne 
wytyczne postępowania konserwatorskiego, pozo
staw iając jednak jako o tw artą , spraw ę środków 
(Aneks — IV). W łasny program  przedstaw ił S. F ili
piak, kierow nik zespołu realizacyjnego „Panoram y 
Racławickiej”. Zaproponował on zawieszenie b ry 
tów do im pregnacji i uzależnienie dalszego trybu  
postępowania konserwatorskiego (ewentualny du- 
blaż) od ukształtow ania się płótna. S. Filipiak roz
patryw ał możliwość ew entualnego dublowania (pro
filaktycznego) na cienką tkankę sieciową, przy uży
ciu klejów  OSOLAN K L 22 lub Vinapas EP-1 *3. 
W stosunku do innych czynności konserw atorskich 
zgodził się on z wyżej opisanym i program am i.

15 Badania prowadzone były  przez dwa ośrodki. P. K a- 
raszkiewicza (ASO Kraków) w  w yniku badań prow adzo
nych w  pracow niach AGH i P olitechniki K rakow skiej, 
dopuszcza się podczas prac konserw atorskich bezpiecz
ną tem peraturę ok. 50°C. N atom iast badania przepro
w adzone w  Instytucie T echnologii Organicznej i T w o
rzyw  Sztucznych Politechnik i W rocławskiej pod k ierun
kiem  A. Pasternaka i R. S tellera  w ykazały, że odkształ
cenia trw ałe w  tych w arunkach, w  skrajnym  przypad
ku, n ie przekraczają 0,2 m m  niezależnie od grubości 
w arstw y m alarskiej, zw ykle są one jednak m niejsze niż 
0,1 mm.
18 Badania przeprowadzone w  laboratorium  chem icznym  
przy PKZ W rocław przez Zbigniew a B urskiego, potw ier
dzone przez A licję Strzelczyk z Zakładu K onserw acji i 
R estauracji Papieru i Skóry UMK w  Toruniu.
17 Program  został przekazany do realizacji Pracow ni 
K onserw acji „Panoramy R acław ickiej” 8 czerw ca 1981 r.
18 Por. genezę panoram oraz ich funkcję i budowę, S. 
O e  11 e  r m a n, op. cit., s. 7—76.
19 W latach 60-tych przeprowadzono praktyczną próbę 
wytrzym ałości brytu 14 z Kościuszką, który bez specjal
nego zabezpieczenia w isia ł przez k ilka la t w  hallu  M u
zeum  Śląskiego w e W rocławiu. Por. także m etody k on
serw acji innych tego typu obiektów: G. A. B e r g e r ,  N ew  
appreaches for special problem s: The con serva tion  of 
th e  A tlan ta  C ycloram a  (w:) P reprin ts of P apers P resen- 
te t  a t the N inth  A nnual M eeting of AIC,  Philadelphia, 
Pensylvania 1981, s. 28—86; G. A. B e r g e r ,  C onserva
tion  of the A tlan ta  C ycloram a  (w:) C onserva tion  W ith in  
H istoric B uildings P reprin ts of C ontribu tions to  the 8 th  
IIC Congres, W iedeń 1980, s. 155—161; J. N i t k i e w i c z  
T ra tm en t of th e G ettysbu rg  C ycloram a,  „Studies in Con
servation”, 10, 1965, s. 91— 118.
20 BEVA-371 w ynaleziona przez G. A. Bergera, skład:

octan w inylow o-ety low y, żyw ica polietylenow o-ketonow a, 
parafina stanow iące 40 % roztwór w  toluen ie — inform a
cja z katalogu firm y L ascaux-R estaure; por. także A. 
R ó ż a ń s k i ,  Z astosow an ie BEVA-371 do dublow ania  
obrazów  (w:) D ublow anie obrazów  na podłożu  p łócien 
n y m ,  PKZ — Ośrodek Inform acji, W arszawa 1981, s. 7—  
—9; G. A. B e r g e r ,  H eat-Seal Lining of T ern  P ain ting  
w ith  BEVA-371, „Studies in  C onservation”, 20, nr 3, 
1975, s. 126— 152.
21 BEVA-Z-15, dyspersja w odna żyw ic term oplastycz
nych z dodatkiem  skrobi i środka opóźniającego p ale
nie. D okładny skład jest patentem  w ynalazcy. P orów 
naj także G. A. B e r g e r ,  C onserva tion  of a th ea ter cur
ta in  b y  P icasso,  „M altechnik — R estauro”, nr 1, 1977, 
s. 51—55, BEVA-Z-15 jest produktem  zbliżonym  do 
BEVA-D-8.
22 OSOLAN KL, roztwór kopolim eru m etakrylanu b u ty
lu z kw asem  m etakrylow ym  w  octanie etylu, patrz L. 
P r a w d z i ń s k a ,  H.  Z y g m u n t ,  K le je  — in form ator, 
wyd. III, B iuro W ydaw nicze „Chemia”, W arszaw a 1971, 
s. 166.
23 Vinnapas EP-1, produkt firm y W acker-Chem ie; jest 
to  m odyfikow any PCW. Badania dotyczące m. in. tego  
środka w  zastosow aniu do dublażu „stykow ego” opisuje  
А. К  e t n a t h, D ie V erw en dun g von A crylh arzen  und  
der H eiss  —  Siegelm ethode zur K on servieru n g  von  L ein
w an db ilder,  „M altechnik — Restauro", nr 2, 1977, s.
101— 102.
24 W związku z dyskusjam i w  1980 r. na tem at m iej
sca ekspozycji płótna w ładze zadecydow ały o jego kon
serw acji w  W arszawie, gdzie też obraz przew ieziono. 
W w yniku działania Społecznego K om itetu „Panoram y  
R acław ickiej” i społeczeństw a w rocław skiego 13 listopa
da 1980 r. „Panorama R acław icka” pow róciła  do Wro
cław ia i została złożona w  M uzeum  A rchitektury.
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W skutek  rozbieżności zalecono rea lizację  jedynie n a 
stępu jących  punk tów :
— w łożenie b ry tó w  licem  w dół na fo rem niku  w y
pukłym ,
— usuw an ie  ła t p rzyk le jonych  na  m asę woskowo- 
-żyw iczną i m echaniczne doczyszczanie wosku,
— zszyw anie rozdarć  p łó tna i w szyw anie ła t, z 
uprzednio  zag run tow anego  p łó tna lnianego, n ićm i 
ln ianym i.
D nia 17 lis topada  1981 r. b ry ty  „P anoram y  R acła

w ick ie j” przew ieziono  do ro tu n d y .24 Od 1 g rudn ia
1981 r. rozpoczęła sw ą działalność P racow nia  K on
serw acji „ P an o ram y  R acław ick ie j” O ddziału P P  
PK Z we W rocław iu . Z a trudn iono  20 osób i p rzy stą 
piono do rea lizac ji zadań zatw ierdzonych  przez K o
m isję N adzoru  K onserw ato rsk iego  w dniu  12 lis to 
pada 1981 r. W dw a m iesiące później, 12 stycznia
1982 r. ponow nie zeb ra ła  się K om isja N adzoru  K on
se rw a to rsk ieg o  (Aneks — V). W w y n ik u  dyskusji i 
propozycji Z. M edw eckiej, J. W olskiego oraz przed-

3. Rozw ijanie  b ry tu  0̂ na s ta 
now isku  p łask im  przed  p r z y 
stąp ien iem  do prac konserw ator
skich p rzy  licu malowidła , s t y 
czeń 1982 r. (fot. J. Szul)

3. Unfolding of gore 10 on a 
fla t  post prior to conservation  
w orks  on the facing of the pain
ting, January 1982

4. Prace p rzy  czyszczeniu  od-  
wrocia bry tu  11 — usuwanie łat 
p rzyk le ja n ych  na masę wosko-  
w o -żyw ic zn ą  i mechaniczne do 
czyszczanie wosku. B ry t  został 
ułożony na spec ja ln ym  d r e w 
n ianym  w y p u k ły m  foremniku.  
d os tosow an ym  w y m ia ra m i (15X 
X8) i ksz ta ł tem  do kon serw o w a
nego fragm entu  „Panoramy”, lu
t y  1982 r. (fot. J. Szul)

4. W orks on cleaning the re 
verse  of gore 11: rem oval of
patches st icked to w ax-res in  
mass and final mechanical cle
aning of wax. The gore w as  put  
on a special w ooden  crowned  
sw edge  w ith  dim ensions (15X8) 
and shape adjusted  to the detail 
of „The Panorama” being p re 
served , February 1982
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5. Z szyw an ie  rozdarć płótna i 
w szy w a n ie  łat, z  uprzednio za 
gruntowanego płótna lnianego 
nićm i lnianymi, b ry t  I3a (fot. 
J. Szul)

5. S ti tch ing  of torn parts of the  
canvas and pu tt ing  of the p a t 
ches from the  earlier grounded  
canwas by  m eans of linen th re 
ads, gore 13a

staw icie li P racow ni K onserw acji „P an o ram y  R acła
w ick ie j” dokonano następ u jący ch  u sta leń :
— im pregnacja  odw rocia 10°/» roztw orem  P a ra lo id u  
B-72 25 w acetonie, z dodatk iem  środka dezyn feku
jącego 26; p a rtie  przesycone m asą w oskow o-żyw icz- 
n ą  po dokładnym  oczyszczeniu 20%  roztw orem  P a 
ra lo idu  B-72 w  to luenie,
— odw rócenie m alow idła  licem  do góry,
— odbezpieczenie lica z b ib u łk i japońsk ie j i oczy
szczenie z m asy w oskow o-żyw icznej (chemiczne, 
benzyną ekstrakcy jną),
— pow leczenie lica 10% roztw orem  P ara lo id u  B-72 
w  acetonie,
— odw rócenie m alow id ła licem  w dół, na podkła- 
dę z p ap ie ru  silikonow ego,
— rozprasow anie zagnieceń le tn im  żelazkiem  przez 
w ilgo tną szm atkę, wszycie pozostałych łat,
—  nak le jen ie  w zdłuż górnej k raw ędzi b ry tu  tk a n i
ny  w zm acn ia jące j27 przy  użyciu  k le ju  BEVA-Z-15,

— zaw ieszenie jednego  b ry tu , a jeżeli nie w y stą 
pią uszkodzenia, rów nież drugiego sąsiadującego. 
P rzy ję to , że będzie m iało m iejsce p rzyna jm n ie j 
jedno dub low anie  na tk an in ę  szk laną, p rzy  użyciu, 
o ile będzie to m ożliw e k le ju  BEVA-Z-15. Jed n o 
cześnie pozostaw iono w olną rękę  P raco w n i K on
serw acji „P an o ram y ” w  poszuk iw an iu  optym alnego 
k le ju  do dub low ania  28.
Różnicę poglądów  w zbudził zabieg dub low ania  ob
razu . A u to r w spólnie z k ie row nik iem  pracow ni w y
sunęli w  ty m  w zględzie w łasną  propozycję. Nie 
w ydaje  się słuszne dub low anie  w  pozycji leżącej, 
poniew aż n iek tó re  sfałdow ania , n iem ożliw e do roz- 
p raso w an ia  na  fo rem niku , są w yn ik iem  na tu ra ln eg o  
k sz ta łtu  p łó tna. Jeżeli p łó tno je s t nap ię te  w  jed 
nym  k ie ru n k u  w yw ołu je  to k o n tra k c ję  w  pozosta
łych. W p rzy p ad k u  tak ich  obrazów , jak  panoram y, 
działan ie  siły  g raw itac ji pow oduje specyficzne u 
k sz ta łtow an ie  się p łó tna. W  te n  sposób płótno

25 Paraloid B-72, żyw ica term oplastyczna — kopolim er  
m etakrylanu etylu i akrylanu etylu  produkowany przez 
firm ę R ehm  & Haas.
28 Do dezynfekcji zastosowano 4 — Chloro — m — kre
zol, roztwór 0,3°/o w  acetonie (zalecenie A. Strzelczyk  
z Zakładu K onserwacji i R estauracji Papieru i Skóry  
UMK w  Toruniu).
27 Do tego celu zostanie zaproponowana przez Elżbietę 
Paradowską z Instytutu W łókiennictw a w e W rocławiu  
przędzina poliamidcrwo-wiskozowa PVM-104, o param e
trach w ytrzym ałościow ych: o — 300 KG/5 cm, w  — 400 
KG/5 cm.
28 W grudniu 1981 r. Pracow nia K onserw acji „Panoramy
R acław ickiej” naw iązała kontakt ze szwajcarską firmą 
Lascaux, w  w yniku którego dyrektor firm y p. A lois К. 
D iethelm  zaproponował użycie do naszych celów  jedne
go ze sw oich klejów : A crylkleber 498 HV, 498 20X,
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360 HV. Jednocześnie zasugerow ał m ożliw ość skom po
now ania specjalnego k leju  do naszych potrzeb, w  opar
ciu o przeprow adzone przez nich badania na przesła
nych próbkach „Panoram y R acław ick iej”. W marcu 
1982 r. otrzym aliśm y odpowiedź p. D iethelm a, w  któ
rej po przeprow adzeniu w  Szw ajcarii badań na prób
kach naszego płótna stwierdza, że najw łaściw szym  k le
jem  do dublażu byłby A crylkleber 498 HV.
29 Zjaw isko to zostało dokładnie przebadane przez G. A. 
Bergera podczas restauracji Cykloram y w  A tlancie, por.: 
G. A. B e r g e r ,  Conservation.. . op. cit. s. 156 oraz znaj
dujący się w  posiadaniu PK PR  dzięki uprzejm ości p. 
Bergera nie publikow any artykuł The role of temsion  
in the preserva tion  of canavas painting: a s tudy  of p a 
noramas.
30 D zięki zastosow aniu przez G. A. Bergera ściskow ych  
płyt elektrom agnetycznych i pionow ych stołów  próżnio-



6. F ragm ent b ry tu  10 z  w ido cz
n y m i  ś ladami uszkodzeń , przed  
p rzys tą p ien iem  do konserwacji  
(Fot. J. Szul)

6. Detail of the  gore w ith  no
ticeable  traces of damages,  
prior to conservation

przyjm uje kształt hiperboloidalny, zbliżony do 
pierwotnego. Zdublowanie więc płótna na leżąco 
utrw aliłoby form ę brytu, którą przyjm uje on le
żąc na f orem niku poziom ym 2®, natom iast po za
wieszeniu tak  zdublowanego płótna powstałoby sze
reg deformacji, szczególnie przy brzegach bry tu , 
gdzie działać będą największe siły. Dublowanie „na 
wisząco” wydaje się więc bardziej logiczne, chociaż 
stworzy trudne do rozwiązania problem y technicz
ne 80.
Zastosowanie BEVA-Z-15 stw arza natom iast n ie
bezpieczeństwo pofałdow ania płótna na skutek 
skurczu k leju  przy w ysychaniu31. Do dublowania 
„Panoram y R acław ickiej” powinien więc być za
stosowany taki klej, k tóry  wykluczałby użycie wo
dy oraz wysokiej tem peratu ry  (badania reologiczne 
malowidła). Rozważano zatem zastosowanie kompo
zycji klejów firm y Lascaux, ew entualnie P lextolu 
D 360 firm y Rohm and Haas, które spełniałyby

7. Schem at ksz ta łtu  płótna: A  — ksz ta łt  teo re tyczn y  bez  
działania sił graw itacji ,  В  — hiperboloidalny k sz ta łt  p o 
w s ta ły  po zawieszeniu  m alow id ła

7. O utline of the shape of the canvas:: A  — th eore ti
cal form  w ith ou t the effec t  of gravi ta t ion  forces, В  — 
hyperboloidal form  crea ted  after  hanging the painting

w ych  przeprowadzano w  A tlancie dublaż w  pozycji w er
tykalnej. Podobne rozw iązania mogą znaleźć zastosow a
nie przy konserw acji „Panoramy R acław ickiej”.
31 BEVA-Z-15 jest dyspersją wodną (o dużej cząsteczce) 
i w prow adzenie jej w  strukturę obrazu, szczególnie ta 
kiego jak „Panoram a R acław icka” (czas pow stania  
X IX  w. i w ielk ie  rozmiary) w yw oła deform acje. Woda 
spow oduje także reakcję spoiw  zaw artych w  m alow idle. 
W szelkie zm iany w yw ołane zastosow aniem  BEVA-Z-15 
(duże sfałdow ania) były w idoczne na przedstaw ionym  
przez Bergera film ie dotyczącym  konserw acji Cyklora- 
m y w  A tlancie; por. R. M e h r a, Nap  — Bond Cold  — 
Liming on a L e w  — Presure Table, „Maltechnik  —  
R estauro”, nr 2, 1975, s. 87—94; oraz H. A l t h o f e r ,  N o
tizen zur Maltechnik und Restaurieurung m oderne К и п - 
s tobiekte ,  „M altechnik — R estauro”, nr 2, 1976, s. 105— 
—106.

8. K sz ta ł t  po jedynczego  b ry tu  p o w s ta ły  na sk u te k  w ie 
loletniego eksponowania: A  — przed zaw ieszen iem ,
В — po zaw ieszen iu

8. Form of a single gore created  due to a long display:  
A — prior to hanging, В  — after  hanging
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9. S ch em at zawieszenia  obrazu:  
а — „szczęki” szyn y  nośnej, w i 
dok z  boku: A  — ceow nik m e 
ta low y ,  В — wykładzina  d r e w 
niana (dębowa), С — p u n k ty  
ześrubowań, D — „ucho” za w ie -  
szeniowe, E — obraz w ra z  z 
tkan inam i wzmacniającą i du -  
blażową; b — w idok  szyn y  noś
n e j  z  pokazaniem  m iejsc  ześru 
bowań; с — A  — konstrukcja  
nośna, В — szyn y  jezdne, С  — 
„ w ózk i”, D — p rzesuw  śruby  
rzym sk ie j ,  E — śruba r zy m sk a

9. Outline of the hanging of  
the  painting: a  ■— „ ja w s”
of the carrying rail, side v iew ,  
A  — m etal channel bar, В —  
w ooden  (oak) lining, С — points  
of screwing, D — suspending  
„eye”, E — painting w ith  
strengthening and p ly in g-u p  
cloth; b — v ie w  of bridge rail 
w ith  the indication of screwing  
points, В — ru nw ays ,  С — 
„tro lleys”, D  — shift of the  
conveyor screw, E — conveyor  
screw

wyżej omówione w arunki bezpieczeństwa dublow a
nia 8Z. Czynności dublowania wiążą się ściśle z za
wieszeniem płótna. Sądzimy, że właściwy byłby w 
tym  przypadku system  zawieszenia zastosowany 
przez G. A. Bergera w Atlancie 83f po dokonaniu 
pewnych modyfikacji i zaadaptow aniu go do n a
szych warunków. System ten polega na przesuw a
niu malowidła wzdłuż osi poziomej rotundy, przy 
ustaw ieniu pomostów roboczych na rusztow aniu s ta 
łym od odwrocia obrazu do lica, natom iast zamon
tow aniu ruchomych wiszących wózków. Opracowa
nie szczegółowego rozwiązania zawieszenia płótna 
„Panoram y Racławickiej” zlecone zostało Andrze
jowi Borowemu z Wrocławskiego B iura P ro jek 
tów.
Ostatnią czynnością proponowaną przez nas przed 
zawieszeniem byłoby wykonywane w pozycji ho
ryzontalnej naklejenie od góry płótna na długoś
ci ок. 1 m pasów tkaniny dublażow ej (szklanej) 
oraz pasów tkaniny wzmacniającej od odwrocia i 
lica. W ten sposób bry ty  wraz z dodatkowym i tk a 
ninam i będą mogły znaleźć się w „szczękach” szy
ny nośnej, co umożliwi zawieszenie. Szczegółowy 
opis czynności związanej z dublowaniem  przedsta
wia się następująco:

— fabryczne powleczenie pasów tkaniny szklanej 
(dublażowej) spoiwem dublażowym;
— zwinięcie pasów, po odparow aniu rozpuszczalni
ka, na wały z zastosowaniem przekładki z papieru 
silikonowego;
— przyklejenie kolejno pasów nośnika na brycie 
(po usunięciu papieru silikonowego i rozwinięciu 
całości) od górnej krawędzi na długości ок. 1 m 
sąsiadujące ze sobą pasy zachodzą na siebie (oko
ło 5 cm);
— po naklejeniu  tej części tkan iny  dublażowej pod
klejenie pasa tkaniny wzmacniającej od odwrocia;
— naklejenie pasa tkaniny  wzmacniającej od lica 
(pas zachodzi ok. 20 cm na lico malowidła);
— wprowadzenie góry b ry tu  w „szczęki” szyny noś
nej; _
— podczepienie do szyny dodatkowej tkaniny 
(„trew iry” — 15 X 8 m), chroniącej płótno orygi
nalne i tkaninę dublażową w trakcie przesuwania 
i podwieszenia obrazu;
— podwieszenie brytów  i instalowanie do systemu 
za wiesz eniowego;
— zestawienie sąsiadujących brytów  i trw ałe ich 
połączenie (zszywanie oraz dodatkowe podkleje
nie);

32 Proponowane przez firm ę Lasoaux k le je  są kopoli
m eram i żyw ic akrylow ych na bazie estru butylow ego  
kwasu akrylow ego i kw asu polim etakrylow ego o tem pe
raturze lam inow ania od 50° do 60°G; patrz katalog fir 
m y Lascaux — „Restaure” z roku 1981, r. 12, 13, 14, 
Tem peratura lam inow ania P lexto lu  D-360 ok. 40°C, je 
go w łaściw ości przedstawia A. K e t h a t h, op. cit. s.

102— 104. Jednakże P lex to l D-360 jest k lejem  zbyt e la 
stycznym  do tak ciężkiego płótna.
83 G. A. B e r g e r ,  New... op. cit., s. 31—34; por. Mono
rails  — Restore H istory rem ants  — Massive Painting Is 
Hung From Circular Monoraill for Restoration,  „Acco- 
m ation — Cureent Trends in  M aterial H andling”, nr 1, 
1981, s. 13.
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— dublowanie „na wisząco” :
a. zainstalow anie ściskowych płyt elektrom agne

tycznych 84,
to. „lam inowanie” przez ogrzewanie odwrocia w 

obrębie ram y płyty  elektrom agnetycznej cie
płym powietrzem  — użycie pistoletów em itu
jących ciepłe powietrze firm y „Leister” o 
tem peraturze ustalonej do wybranego kleju 
(przypuszczalnie ok. 60°C) — przeprowadze
nie zabiegu na całości obrazu.

K olejny etap stanowi zamocowanie szyny obciąża
jącej na dolnej kraw ędzi malowidła. Do uzupełnie
nia ubytków przew idywana jest kitów ka sporzą

dzona z BEVA-371 i Lascaux Acrylemulsion D-498 
M z w ypełniaczem 85. Im itatorskie uzupełnienie u 
bytków  w arstw y m alarskiej wykonane zostanie 
przy użyciu farb firm y Talens 36 — Rem brandt, od
sączonych ze spoiwa olejnego i uzupełnionych w er
niksem  retuszerskim  tejże firm y. Zakładam y także 
końcowe werniksowanie, półm atow eет. Po zakoń
czeniu prac restauratorskich przy płótnie „Panora
my Racław ickiej” nastąpi rekonstrukcja jej otocze
nia. Sztafaż potęguje iluzję rzeczywistości, co wraz 
z oświetleniem  („parasol”, płótno refleksyjne) stw a
rza sytuację, że widz znajdujący się na platform ie 
widokowej jest w środku „rzeczywistej” sceny **,
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11. P ły ty  e lek trom agn etyczn e, w id o k  z  przodu  i  z  boku: 
A  —  ram a, В  —  elek trom agn esy , С  —  p a sy  tk a n in y  
du b lażow ej

11. E lectrom agnetic  p la tes, fron t and side v iew : A  —  

fram e, В  —  elec trom agnets, С  —  be lts  o f p ly in g -u p  
cloth

10. S chem at czynności zw iązan ych  z  du blow an iem : 1,2 —  

widok, z  przodu: A  —  fragm en t p o dk le jon ych  pasów  
tk a n in y  du b la żow ej w  p o zyc ji horyzon ta ln ej, В  —  tk a 
nina du blażow a nie podklejon a , С  —  dok le jon a  od od
w rocia  tkan ina w zm acniająca tz w . kryza ; 3 —  w idok  
z  boku: A  —  płótno oryginalne, В  —  tkan in a  dublażo
w a  (szklana), С  —  „kryza" podk le jon a  od odw rocia , D  —  

„kryza"  podklejona  od lica; 4 — w id o k  z  boku: A  —  
szyna  nośna, В  —  tkan ina  w zm acn ia jąca  podk le jon a  od 
odw rocia, С  —  tkan ina  w zm acniająca podk le jon a  od l i 
ca, D  —  tkanina du b lażow a , E —  p łó tn o  oryginalne
10. D iagram  of the opera tions in vo lved  in  p lyin g-u p: 
1,2-front v iew : A  •—  d e ta il of stick ed  b e lts  o f p ly in g -u p  
cloth  in  a horizon tal position; В  —  u n sticked  p ly in g-u p  
cloth , С  —  reinforcing cloth  (the so-ca lled  flange) s tic 
ked  to  the reverse; 3 —  side v iew : A  —  original can
vas, В  —  p ly in g -u p  c lo th  (glass), С — „flan ge" stic 
ked to  th e  reverse, D — „flange" sticked  to the fa 
cing; 4 —  side v iew : A  —  carrying  rail, В  —  re in for
cing clo th  sticked on the reverse , С  —  rein forcing  cloth  
sticked  to  th e  facing, D  —  p ly in g -u p  d o th ,  E —  orig i
nal canvas

84 By usztyw nić dublow any fragm ent od lica  i od od
w rocia sym etrycznie do sieb ie w zględem  płaszczyzny  
pionow ej obrazu, będą zestaw ione dw ie p łyty elektrom a
gnetyczne. Składają się one z drew nianej ram y i um ie
szczonych na jej bokach dwóch elektrom agnesów . Po  
podłączeniu urządzenia do prądu następuje przyciąganie 
różnoim iennych pól m agnetycznych obu płyt, co pow o
duje ich m ocne połączenie poprzez m alow idło i u sztyw 
nienie „zam kniętego” w  ich obwodzie fragm entu obrazu. 
Jednocześnie by dodatkow o zm niejszyć podatność p łót
na na działanie nacisku, w ew nętrzna pow ierzchnia ra
m y licow ej będzie w yposażana w  um ieszczoną płaską  
płytę z lekkiego tw orzyw a. U m ożliw i to w  trakcie lam i
now ania zw iększenie nacisku i poprawi skuteczność za
biegu.
35 K itów ka z BEVA-371:1 część BEVA-371 rozcieńczona  
4 częściam i benzyny ekstrakcyjnej — czA — 1 cz. obję
tościow a, w ypełniacz — litopom  (+  błękit kobaltow y w  
partii nieba); czB — 2 części objętościow e. Inform acja  
z katalogu firm y L ascaux „Restaure”, r. 5 i 6; por. A. 
R ó ż a ń s k i ,  op. cit., s. 9. K itów ka z Lascaux A cryl - 
em ulsion D-498 M -f w ypełn iacz j.w.
38 W ybór m ateriałów  firm y Talens został dokonany  
przez Zofię M edwecką.
37 Czynność zostanie w ykonana przez rozpylanie w er
niksu i pędzlow anie.
38 Por. S. O e 11 e r m a n, op. cit., rozdział dotyczący bu
dow y panoram.
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W założeniach pierwszych panoram  sztuczny teren  
ustaw iony najczęściej na drew nianych rusztow a
niach zabudow any był na przestrzeni pomiędzy 
bry tam i a p latform ą widokową. Budowano go z n a 
turalnych  m ateriałów  (ziemia, kam ień, traw a, k rza
ki, drzewa), w scenach bitewnych dostawiano do
datkowe elem enty, akcesoria wojskowe, broń itp., 
w innych fragm enty  budowli, przedm ioty codzien
nego użytku i inne. Sztuczny teren  m usiał być tak  
zakomponowany, by stanowił logiczną kontynuację 
narrac ji m alowidła 89.
„Panoram a Racławicka” miała typow y układ sztu
cznego terenu , charakterystyczny dla obiektów tego 
typu z końca XIX w. W porów naniu z innym i pa
noram am i w Europie stosunkowo mało było w niej 
wspom nianych elementów dodatkowych. Znajdow ały 
się tam  m .in.: fragm enty płotu i gliniane garnki. 
Niestety, żaden z elementów pierw otnego sztafażu 
„Panoram y Racławickiej” nie zachował się do n a 
szych czasów. W związku z tym  rekonstrukcja sztu
cznego te ren u  musi nastąpić wyłącznie na pod
stawie przekazów ustnych oraz ikonograficznych 
(fotografie)40.
Problem em  konserw atorskim  przy rekonstrukcji 
sztucznego terenu  będzie użycie tak ich  m ateriałów , 
by nie stanow iły one zagrożenia dla p łó tn a41. E le
m enty nośne sztafażu zostały zaprojektow ane przez 
głównego pro jek tan ta ro tundy M. Dziekońskiego. 
Składają się na nie elem enty ru r  m etalowych 
przykrytych płytam i blach. K onstrukcja nośna szta
fażu zaprojektow ana jest w ten  sposób, że można 
przykryć ją do wysokości 0,5 m bezpośrednim  m a
teriałem  im itatorskim . Wszelkie przedm ioty znaj
dujące się na sztucznym terenie zostaną odtw orzo
ne ściśle według starych rycin i fotografii. W ydaje 
się, że najodpowiedniejsze będzie zastosow anie m a
teriałów  naturalnych, takich jak  ziemia, kam ień 
polny, krzaki, drzewa oraz drewno po uprzedniej 
im pregnacji połączonej z profilaktyczną dezynfek
cją. Jako podłoża można użyć papier mâché, spe
cjalnie spreparow anego gipsu sztukatorskiego, 
ew entualnie żywic epoksydowych, czy też pianki 
poliuretanow ej.

Precedensow y charak ter prac konserw atorskich po
wodowany jest ogromnymi rozm iaram i płótna, w 
związku z tym dokładna analiza problem u powo
dowała kontrow ersje wśród konserwatorów. W 
pierwszym  etapie prac podstawowym kry terium  
jest wytrzymałość m echaniczna płótna, zarówno w 
odniesieniu do pojedynczych brytów , jak i do ca
łości m alowidła. W drugim  — zachowanie wyjścio
wego założenia autorów  panoram y, czyli uzyskanie 
m aksym alnej iluzji rzeczywistości. Podstawowym 
problem em, czysto konserw atorskim , są zagadnie
nia techniczne wiążące się z tak  wielkim m alow i
dłem oraz technologią i techniką XIX-,wiecznego 
obrazu. Ze względu na niedoskonałość m ateriałów  
konserw atorskich powracało pytanie, k tóry  ze 
środków stanowić będzie m niejsze niebezpieczeń
stwo dla obiektu. Polem ikę wzbudzały przede 
wszystkim metoda i spoiwo dublażowe — czy sto
sować środek wodny „na zim no”, czy też użyć 
czynników term icznych przy wyelim inowaniu wo
dy, jako rozpuszczalnika i dużego nacisku. P rag 
m atyka i doświadczenie wskazują, naszym zdaniem, 
na tę drugą metodę. Zabiegi konserw atorskie w 
chwili obecnej prowadzone są z powodzeniem i m a
my nadzieję, iż ta najdłuższa z polskich realizacji 
konserw atorskich zostanie doprowadzona do koń

' ca, dzięki tym  wszystkim, którzy od 1945 roku 
przyczyniali się, by to niecodzienne zjawisko, ja 
kim jest „Panoram a R acławicka”, uzyskało szansę 
powrócenia do stanu niegdysiejszej świetności.

mgr Ryszard Wojtowicz  
Pracownia Konserwacji ,JPanoramy 

Racławickiej” 
PP PKZ  — Oddział we Wrocławiu

89 Ibidem .
40 J. N  a t u s i e w  i с z, op. cit., s. 81—86.
41 Z astosow anie naturalnej ziem i m ogłoby się przyczy
nić do rozw oju m ikroflory i m ikrofauny; podobnie w y 
glądałaby sprawa przy zastosow aniu roślinności.

A N E K S

1. 1. Usunięcie zabezpieczeń z m asy woskowo-żywi- 
cznej i b ibułki japońskiej, tak  by  m asa nie prze- 
siąknęła do spodnich w arstw .
2. U trw alenie łuszczącej się w arstw y m alarskiej 
przez powleczenie roztworem  BEVA-371 w benzy
nie lakowej (1:3) ogrzanym  na łaźni wodnej w 
temp. 40°C — pędzlowanie.
3. Odwrócenie b ry tu  licem w dół na papier siliko
nowy.
4. Doczyszczenie odwrocia, dezynfekcja, rozpraso- 
wanie w tem p. 40°C—45°C po zwilżeniu zagięć i 
fałd.
5. Przygotow anie kalek dla protez płótna w skali 
1 :1.
6. W staw ienie protez płótna lnianego — sklejanie 
poprzez w tapianie polim etakrylanu bu ty lu  wzdłuż 
kraw ędzi kauterem , wszywanie uprzednio w ięk
szych fragm entów .

7. Powleczenie odwrocia roztw orem  BEVA-371 w 
benzynie lakowej (1 :2) podgrzanej na łaźni wod
nej do uzyskania klarownego roztworu.
8. N aklejenie na rozdarcia i pęknięcia bibułki ja 
pońskiej na masę BEVA-371 (roztwór jak  wyżej) 
i prasow anie w temp. 45°C.
9. Rozwinięcie b ry tu  na powierzchni płaskiej i do
konanie dokładnych pom iarów płótna dla zestaw ie
nia brytów  ze sobą.

II i III. E tap drugi obejmować m iał dublow a
nie na podłoże wiotkie przy użyciu tkaniny  szkla
nej ST-19 nasyconej fabrycznie masą BEVA-371. W 
ostatnim  etapie przew idyw ano zaprojektow anie po
dłoża sztywnego.

II. W naradzie udział wzięli: Zofia Medwecka, Ja d 
wiga Wyszyńska, Paw eł Karaszkiewicz — Zespół 
ASP Kraków ; Ewa i Jerzy Wolscy — konserw ato
rzy z Łodzi; Elżbieta Paradow ska — Insty tu t Włó-
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kiennictw a z Wrocławia; Daniela Stankiewicz i Jó 
zef P iątek  — Muzeum Narodowe z W rocławia; K ry 
styna Sommer — Przewodnicząca Sekcji K onser
w atorskiej ZPAP Warszawa; Joanna Prosnakowa — 
Zarząd PP  PKZ W arszawa; Olgierd Czerń er — w i
ceprzewodniczący Społecznego K om itetu „Panora
m y Racław ickiej”, Wrocław; Zenon Bradke — In 
spektor Nadzoru „Panoram y R acław ickiej”, W ro
cław; M arek Dziekoński — Biuro Projektów , W ro
cław; M aria Kowalska, Jan ina Natusiewicz, M iro
sław  Przyłęcki, Stanisław  Filipiak, Jerzy  Ilkosz, Ry
szard Wojtowicz — Zespół PKZ Oddział Wrocław.

III. Proponow any przez ASP Kraków  program  prac:
1. Ułożenie malowidła licem w dół; usunięcie sta 
rych łat i doczyszczenie odwrocia.
2. Im pregnacja płótna od odwrocia:

a. w  m iejscach przewoskowanych 20% roztw o
rem  Paraloidu B-72 w toluenie,

b. w pozostałych 10% roztw orem  Paraloidu B-72 
w  acetonie.

3. Usunięcie zabezpieczeń z lica.
4. Konsolidacja w arstw  obrazu od lica — 10% roz
tw orem  Paraloidu B-72 w acetonie.
5. Prostow anie deform acji płótna (prasowanie i na
ciąganie).
6. Dublowanie „na leżąco” na forem niku w ypu
kłym  — nośnik tkanina szklana, spoiwo BEVA-Z- 
-15.
7. N aklejenie tkaniny wzmacniającej w górnej p a r
tii nieba (pas szerokości ok. 1 m od górnej k raw ę
dzi).
8. Zawieszenie malowidła i łączenie brytów.
9. Pow tórne dublowanie „na wisząco” — nośnik 
tkanina szklana, spoiwo BEVA-Z-15.
10. K itowanie i punktowanie.

IV. 1. Rozwinięcie b ry tu  na płycie odwrociem do 
góry.
2. Doczyszczenie odwrocia i kraw ędzi do sklejenia.
3. Sklejenie pęknięć.
4. W klejenie ła t na styk.
5. Dodatkowe wzmocnienie sklejeń w miejscach 
przewoskowanych.
6. Izolacja partii przewoskowanych i im pregnacja 
płótna.
7. W zmocnienie górnej części b ry tu  pasem tkaniny.
8. Ułożenie b ry tu  na płycie licem do góry.
9. Usunięcie nadm iaru  wosku.
10. K orekta od lica klejenia, pęknięć i łat.
11. Zawieszenie brytów.
12. Połączenie brytów.
13. Przym ocowanie dolnej obręczy.
14. Dublowanie.
15. Doczyszczenie lica.
16. Nanoszenie kitów.
17. Opracowanie m alarskie.
18. W erniksowanie.

V. W naradzie udział wzięli: Zofia Medwecka, Jad 
wiga Wyszyńska, W ładysław Zalewski, Paw eł Ka- 
raszkiewicz — Zespół ASP, K raków; Elżbieta P a 
radow ska — Insty tu t W łókiennictwa z W rocławia, 
Daniela S tankiew icz i Józef P ią tek  — Muzeum Na
rodowe, W rocław; Jerzy  Wolski — konserw ator, 
Łódź; Olgierd Czerner — wiceprzewodniczący Spo
łecznego K om itetu „Panoram y Racław ickiej” we 
W rocławiu; M irosław Przyłęcki — dyrektor Od
działu PK Z i pełnomocnik Zarządu P P  PKZ; S ta
nisław  Filipiak, M aria Regulińska, Jerzy  Ilkosz, Ry
szard Wojtowicz — kierownictwo Pracow ni „Pano
ram y Racław ickiej”.

THE CONSERVATION OF ”THE PANORAM A OF RACŁAWICE” A N D  IT S PROBLEMS

In July 1981 a W rocław branch office of the M onu
m ents C onservation W orkshop brought to  life  a con
servation  w orkshop w hose m ain task w as to  restore  
’’The Panoram a of R acław ice”, one of the b iggest P o
lish  paintings (ca 120 m  X 15 m). „The Panoram a of 
R acław ice” w as painted  in  L vov in 1892— 1894 by a 
team  of painters under the direction  o f W ojciech K os
sak and Jan Styka. The painting depicts a victorious 
battle o f the P olish  arm y com m anded by T adeusz K oś
ciuszko, fought again st a detachm ent o f R ussian Ge
neral A lexander Torasov near R acław ice on 4th A p
ril 1794. A  com plex h istory  of the painting brought 
about its  vast destruction. ’’The P anoram a” w as subje
cted to frequent conservation and protective opera
tions. In 1927 in L vov after com ing off o f the canvas, 
the preservation w orks w ere  carried out by Z. Roz
w adow ski, M. H arasim ow icz, W. K ossak and J. S ty -  
k a’s sons. In  1944 tw o bombs fe ll dow n on ’’T he P ano
ram a”. In 1949 and 1950, W. Szym borski undertook con
servation  works and after a six -year  break (1956— 
1958) ihe continued them . In 1957 E. and M. Dzieikoń- 
ski w on  the com petition  for a  project o f a  d isp lay  pa
v ilion . In 1970— 1973 conservation  w orks w ere carried  
out by a team  o f 'Conservators headed by M. B aranow 
ski. The p lan w as to  p ly-up  the painting on w ax  and 
resin  m ass. The operation  was never done. In  th e  light 
of m odern conservation  m ethods th is k ind o f procedure 
could bring about irreversib le  changes in  the painting  
due to  both a technique and agents.

In 1980 the Social C om m ittee for ’’T he Panoram a of 
R acław ice” headed by A. Jaihn w as created and i t  is 
still operating. The C om m ittee in itia ted  conservation  
of the .painting. The p ost o f the C onservator General 
w as assum ed by S. F ilip iak . A fter a technological ex a 
m ination and 'discussions held  at the m eetin gs o f the 
Com m ission for C onservation Surveillance a program m e 
for conservation  w orks w as agreed. The conservators 
gave up th e  in itia l idea (Art A cadem y in  Cracow) of 
plying-up th e  painting on  a rigid  b ase and refrained  
from  using  BEV A -Z-15 glue developed  by G. A. B er
ger. The shrinking of g lue during a p ly in g -u p  process 
results in  an ex ten sive  undulation of the original can
vas. F ollow ing a series of the studies m ade, the Con
servation  W orkshop dem onstrated th a t 'the b est adh esi
ve for p ly in g-u p  w ould  b e  A crylk leber 498 Hv by  
Lascaux (Sw itzerland). The adhesive w ill be put tw ice  
on a glass c lo th  (plying-up) and a fter vaporization , the 
tw o canvases w ill  be stioked together. A  short tim e of 
treatm ent (1 second), tem p. 60°C and low  pressure gu
arantee the sa fety  o f th is  conservation procedure. In 
addition to th is, the w hole o f it  w ill be coated w ith  
10 per cen t solution  of Paraloid B-72 in  acetone. D u
ring the process of p ly ing-up  the equipm ent em itting  
warm  air at d efin ite  tem perature and pressure w ill be 
installed . Set electrom agnetic fram es w ill be used to 
stiffen  p lied -u p  parts. It is also p lanned to  add a fire-  
-proteGting agen t to a p ly in g-u p  adhesive. T he painting  
w ill be hung on  a specia l ra il system . It a llow s to

53



m ove gores onto any place o f the rotunda and to ar
range them  in a  straight line. It w ill also be possible  
to control a  vertical suspension o f  the canvases. D u
ring conservation  the fo llow in g  operations w ill be car
ried out: c lean in g  of th e  reverse from  dirt and secon
dary adhesives (K leaister, w ax), seam ing and darning  
of dam aged parts of the canvas (only in  the canvas 
structure b ut unim pairing a pain ting  layer), im pregna
tion of th e  reverse w ith  2X10 per cen t so lu tion  of 
Paraloid B-72 in  acetone, d isin fection  w ith  0.3 per cent 
acetone solution of p -с h loro-m -oreso l, chem ical rem o
va l of protections — Japanese paper and w ax  paste, 
rem oval o f secondary varnish, repaintings and old p ut
ties, im pregnation o f the facing w ith  5 per cent P a

raloid B-72 in  acetone, straighten ing of canvas d e fo r 
m ation, stick ing o f fine thin 'doth on the reverse w ith  
15 per cent so lu tion  o f Paraloid  B-72 in  acetone <kind 
of local san dw ich-like p lying-up), setting o f the p u tty  
(in overw axed  parts on BEVA-371 base and L ascau x  
A crylem ulsion  D-498 M in  th e rem aining parts), s t ic 
king of the reinforcing cloth  in  the upper part o f  th e  
painting — adhesive L ascaux A crylkleber 498 HV. The 
hanging o f gores, their join ing and p lying-up: carrier —  
glass fabric, adhesive — L ascaux A crylk leber 498 HV, 
im ita tive  scanning — T alens paints, varn ish ing —  T a
lens sem i-m at. A fter th e com pletion o f conservation  
works a ll accessories accom panying the p ain ting  of 
’’The Panoram a of R acław ice” w ill be set in.

WIESŁAW DOMASŁOWSKI, HUBERT DRĄŻKOW SKI.
RYSZARD MIROWSKI, DOROTA SOBKOW IAK

PROBLEMATYKA KONSERWATORSKA MALOWIDEŁ ŚCIENNYCH 
NA PODŁOŻU CEGLANYM W KOŚCIELE ŚW. JANA W GNIEŹNIE

Wstęp

Malowidła w prezbiterium  kościoła Sw. Jan a  w 
Gnieźnie m alowane były na cegle pokrytej cienką 
pobiałą. Po odkTyciu spod tynków, na początku 
XX w., zostały wykonane dokładne prace doku
m entacyjne i badania m alowideł *. Pogarszający się 
stan zachowania odkrytej polichrom ii spowodował 
wykonanie konserwacji, k tórej głównym zabiegiem 
było utrw alenie pudrującej się i osypującej w arst
wy barw nej, za pomocą nałożonej na pow ierzch
nię m alowidła powłoki woskowej.
W latach pięćdziesiątych stwierdzono niepokojący 
stan zachowania malowideł i na zlecenie M inister
stwa K ultu ry  i Sztuki przystąpiono do badań nad 
stanem  ich zachowania, przyczynami zniszczeń oraz 
m etodami konserwacji. W efekcie zbadano i zado
kumentowano stan zachowania cegieł i malowideł 
oraz zidentyfikowano główne przyczyny pow stają
cych zniszczeń, którym i okazały się:
— nie najwyższa jakość oryginalnych cegieł;
— obecność szkodliwych rozpuszczalnych w wodzie 

soli, w ilościach groźnych dla obiektu.
Badania laboratoryjne pozwoliły w ybrać m ateriały  
do konserwacji i określić optym alne w arunki ich 
stosowania. Spośród dostępnych ówcześnie m ate
riałów  zaproponowano do utrw alenia  polichrom ii 
roztwór polim etakrylanu m etylu, a do wzm acniania 
cegieł — chlorowany polichlorek w in y lu 2. Z akła
dano, że proponowane środki wzmocnią malowidło 
wraz z cegłą w stopniu w ystarczającym , chroniąc 
równocześnie polichromię przed szkodliwym działa
niem rozpuszczalnych soli, przez u trudn ien ie ich 
przemieszczania się (migracji). W edług tych założeń 
nie wykonywano konserw acji obiektu, a na p rzer
wanie prac wpłynęły:

— uzyskany w badaniach niewielki wzrost w ytrzy
małości wzmacnianych cegieł;

— trudności techniczne w ykonania zabiegów;
— częściowe (czasowe) tylko rozwiązanie problem u 

zaw artych w cegłach szkodliwych rozpuszczal
nych soli;

— brak koncepcji w stosunku do zmian form alnych 
wprowadzonych w trakcie prac wykonywanych 
w latach dwudziestych.

Zagadnienie konserw acji malowideł ściennych w 
kościele Sw. Jana w Gnieźnie było rów nież tem a
tem  dwóch prac m agisterskich wykonanych na W y
dziale Sztuk Pięknych UMK w T o ru n iu s. W ymie
nione prace podsumowują stan badań i rozważaj^ 
możliwość zastosowania żywic epoksydowych do 
konserw acji cegieł i malowideł. Obecnie na zlece
nie m inistra k u ltu ry  i sztuki ponownie przystą
piono do prac m ających na celu opracowanie m eto
dy konserw acji polichromii i cegieł, z uw zględnie
niem aktualnego stanu wiedzy i możliwości techni
cznych.
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